As iniciativas reforçam a 
governança, a integridade e a maturidade institucional do SESI MT. 

6.8 Recursos Humanos 

De forma consolidada, foram registradas, por entidade, as seguintes movimentações 

e ações de Recursos Humanos: 

 Contratações: 296 (duzentos e noventa e seis) contratações realizadas para 

reposição de quadro, atendimento a demandas operacionais e estratégicas, 

observados os normativos internos e a legislação trabalhista vigente; 

 Desligamentos: 187 (cento e oitenta e sete) rescisões decorrentes de término de 

contrato, rescisões a pedido, rescisões sem justa causa e demais hipóteses legais; 

 Concessão de benefícios: manutenção e gestão de benefícios legais e 

institucionais, tais como vale-alimentação/refeição, assistência à saúde, transporte,